
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIANO CINEMA CAMPANIA 2022 
 

Avviso Pubblico 
 

Contributi a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione 
della cultura cinematografica e audiovisiva anno 2022 

 

Determina n. 4 del 19/12/2022 
 

FONDAZIONE FILM COMMISSION REGIONE CAMPANIA  
Il Direttore 

 
 

Oggetto dell'Atto: 

 

 
Sezione 3. Contributi a sostegno dell’esercizio cinematografico - 

Attività anno 2022 - Approvazione elenco domande ammesse a 

contributo 



 
 

 

Avviso pubblico relativo al Piano operativo annuale di promozione dell'attività 

cinematografica e audiovisiva per l'anno 2022 - Sezione 3 Contributi a sostegno 

dell’esercizio cinematografico - Attività anno 2022 - Approvazione elenco domande 

ammesse a contributo. 

Premesso che: 
 

- Con la Legge Regionale 17 ottobre 2016 n. 30 ‘Cinema Campania. Norme per il sostegno, la 
produzione, la valorizzazione e la fruizione della cultura cinematografica ed audiovisiva’ come 
modificata con Legge Regionale 31 marzo 2017 n. 10, sono stati disciplinati gli interventi della 
Regione Campania nel settore delle attività cinematografiche e audiovisive con particolare 
riferimento alle forme d’intervento che ne sostengono lo sviluppo, la produzione, la promozione, 
la valorizzazione, la diffusione, la conoscenza e lo studio ed è stato istituito un Fondo regionale 
per l’attività cinematografica e audiovisiva; 

 

- con la DGRC n. 422 del 12.07.2017 è stato approvato ai sensi dell'art. 5 della Legge 17 ottobre 
2016 n. 30 ‘Cinema Campania’, il primo Programma Triennale di interventi per l’attività 
cinematografica e audiovisiva, che ha definito le risorse, la tipologia degli interventi funzionali 
allo sviluppo delle attività cinematografiche e audiovisive, gli ambiti di intervento e le priorità tra 
le diverse tipologie d’intervento, nonché i criteri e le modalità di erogazione nel triennio 2017-
2019;  

 

- con Legge Regionale 24 giugno 2020 n. 10 ‘Misure urgenti per il sostegno allo spettacolo e al 
cinema per l'anno 2020’ al fine di sostenere il settore cinematografico in conseguenza 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19,  alla Legge Regionale  17 ottobre 2016 n. 30 
‘Cinema Campania’ è stato inserito l'art. 16 bis che stabilisce che “per l'anno 2020, al fine di 
garantire il sostegno regionale alla produzione, alla valorizzazione e la fruizione della cultura 
cinematografica ed audiovisiva in modo compatibile con lo sviluppo dello stato di emergenza 
da Covid-19, nel rispetto dei principi fissati dalla presente legge, la Giunta regionale può 
adottare, con proprie deliberazioni, provvedimenti in deroga agli atti di attuazione già approvati 
e agli articoli 5, 6, 7, 8, 10 e 11."; 

 
- l’art. 20 co. 2 della Legge Regionale 29 giugno 2021 n. 5 ‘Misure per l'efficientamento 

dell'azione amministrativa e l'attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2021 - 2023’’ - 
Collegato alla stabilità regionale per il 2021" stabilisce che al fine di sostenere il settore 
cinematografico in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, le disposizioni di 
cui all'articolo 16 bis della legge regionale 17 ottobre 2016, n. 30 ‘Cinema Campania’ si 
applicano anche per gli anni 2021 e 2022;   
 

- Con la DGRC n 187 del 20/04/2022, pubblicata sul B.U.R.C. n. 40 del 26/04/2022, in attuazione 
del menzionato art. 16 bis della legge regionale n. 30/2016 sono state approvate le Linee Guida 
del Piano operativo annuale di promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 2022 e 
si è individuata, quale soggetto attuatore dello stesso, la Fondazione Film Commission Regione 
Campania in coerenza con l’articolo 13 della legge regionale n. 30/2016; 

 

- le sopracitate Linee Guida del Piano operativo annuale di promozione dell’attività 
cinematografica ed audiovisiva 2022 - Allegato A), stabiliscono che: 

a) le risorse finanziarie siano così ripartite: 
Sezione 1. Opere audiovisive: € 2.500.000 

Sezione 2. Promozione: € 1.250.000 

Sezione 3. Sostegno all’esercizio cinematografico: € 750.000 

b) in caso di mancato utilizzo, anche parziale, delle risorse destinate a una delle sezioni del 
Piano operativo annuale 2022, le risorse non utilizzate potranno essere destinate a 
finanziare progetti ammissibili afferenti ad altra sezione, in proporzione al relativo 
fabbisogno; 



 
 

 

 
Premesso altresì che: 
 
- con delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Film Commission Regione 

Campania del 27.04.2022 è stato approvato l'Avviso pubblico per la concessione di contributi 
a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione della cultura cinematografica e 
audiovisiva anno 2022, ai sensi delle citate Linee Guida del Piano operativo annuale di 
promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 2022; 

 
- nel predetto Avviso, pubblicato sul BURC nr. 41 del 02.05.2022, l’utilizzo della piattaforma 

informatica online, accessibile all’indirizzo www.pianocinemacampania.it, e della modulistica 
messa a disposizione sulla medesima piattaforma, è stabilita come unica modalità di 
presentazione delle domande, con scadenza il 07.06.2022 ore 14:00; 

 
- l’art. 3 della Sezione 3 dell’Avviso pubblico, Sostegno all’esercizio cinematografico, stabilisce che 

le risorse finanziarie pari a € 750.000 siano destinate all’attività di sale cinematografiche 
monosala o di singoli schermi insistenti nelle strutture multisala, ubicate nel territorio regionale 
della Campania, che rispondano ai seguenti requisiti: 

a) svolgersi per un numero minimo di 120 giorni nell’arco dell’anno 2022;  
b) assicurare che almeno il 50% delle proiezioni totali del monosala o schermo di struttura 

multisala, programmate in orario pomeridiano a partire dalle ore 15:00 e per le quali 
siano emessi almeno due titoli di ingresso a pagamento, siano riservate alla proiezione 
di film d’essai e/o produzioni che abbiano beneficiato di un contributo della Regione 
Campania; 
 

- detti contributi sono concessi nel rispetto delle previsioni di cui al Regolamento UE n. 651 del 
17 giugno 2014, come modificato dal Regolamento UE n. 1084/2017; 

 
- l’art. 4 della Sezione 3 dell’Avviso pubblico, Sostegno all’esercizio cinematografico, stabilisce 

le modalità di determinazione del contributo secondo un procedimento automatico di riparto 
sulla base degli obiettivi di programmazione dichiarati dai soggetti ammissibili, stabilendo, 
altresì, i limiti di intensità massima dell’aiuto; 

 
- l’art. 6. Co. 3 dell’Avviso pubblico, Sostegno all’esercizio cinematografico stabilisce che ogni 

soggetto richiedente può presentare una sola domanda per ciascuna struttura di cui è esercente 
e per un massimo di 3 schermi per ciascuna struttura; 

 
- la Fondazione Film Commission Regione Campania ha costituito una specifica unità di 

Gestione Operativa per l'istruttoria delle domande pervenute, ai fini della verifica della loro 
ammissibilità e dell’esecuzione del procedimento automatico di riparto; 

 
Considerato che:  
 
- i termini di presentazione delle domande di contributo hanno avuto scadenza il 7 giugno 2022; 

 
- entro il suddetto termine risultano pervenute 35 istanze di contributo, per un totale di 66 

schermi; 
 
- l’unità di Gestione Operativa ha completato la verifica di ammissibilità delle istanze e ne ha 

trasferito gli esiti al Responsabile Unico del Procedimento che ne attesta la regolarità; 
 
- ai sensi dell’art. 7 co. 1 della Sezione 3 dell’Avviso pubblico, Sostegno all’esercizio 

cinematografico, in data 31.08.2022 l’elenco delle domande presentate e ammissibili a 
finanziamento è stato pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione Film Commission 
Regione Campania www.fcrc.it; 

 

http://www.fcrc.it/


 
 

 

- ai fini della determinazione del contributo spettante per le istanze ammissibili, l’art. 7 co. 3 della 
Sezione 3 dell’Avviso pubblico, Sostegno all’esercizio cinematografico, stabilisce modalità e 
termini per confermare gli obiettivi di programmazione in un prospetto aggiornato al 15.10.2022, 
stabilendo, altresì, che in assenza di riscontro alla lettera d’invito a trasmettere il suddetto 
prospetto aggiornato entro i termini prescritti, il beneficiario sarà considerato rinunciatario;  

 
- con Avviso di proroga pubblicato in data 05.10.2022 sul sito istituzionale della Fondazione Film 

Commission Regione Campania www.fcrc.it, il termine di cui al suddetto art. 7 co. 3 della 
Sezione 3 dell’Avviso pubblico, Sostegno all’esercizio cinematografico è stato prorogato al 
15.11.2022; 

 
- ai sensi del sopracitato art. 7 co. 3 della Sezione 3 dell’Avviso pubblico, Sostegno all’esercizio 

cinematografico, l’unità di Gestione Operativa ha eseguito il procedimento automatico di riparto 
in relazione al numero di schermi e agli obiettivi di programmazione aggiornati al 15.11.2022 e 
ne ha trasferito gli esiti al Responsabile Unico del Procedimento che ne attesta la regolarità; 

 
Ritenuto di: 
 

- prendere atto degli esiti della verifica di ammissibilità e del procedimento automatico di riparto 
eseguiti d’ufficio dall’unità di Gestione Operativa e dell’attestazione di regolarità da parte del 
RUP, per le domande pervenute in risposta all'Avviso Pubblico per la concessione di contributi 
a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione della cultura cinematografica e 
audiovisiva anno 2022 - Sezione 3 Sostegno all’esercizio cinematografico; 
 

- poter approvare l’elenco delle domande ammesse al contributo riportate nell’elenco allegato, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- dover indicare l'importo dei singoli contributi spettanti, secondo il procedimento automatico di 
riparto disciplinato dall’Avviso pubblico, nello stesso elenco allegato di cui sopra; 

 
- rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione dell'impegno di spesa e gli ulteriori adempimenti 

previsti in materia di aiuti di Stato, ai sensi del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
31 maggio 2017, n.115, "Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato"; 

 
- dover adempiere, contestualmente, all'assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 

26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e alla pubblicazione sul BURC e sul sito della Fondazione Film 
Commission Regione Campania con valore di notifica agli interessati; 

 

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 
 

DETERMINA  
 

1) di prendere atto degli esiti della verifica di ammissibilità e del procedimento automatico di 
riparto eseguiti d’ufficio dall’unità di Gestione Operativa e dell’attestazione di regolarità da 
parte del RUP, per le domande pervenute in risposta all'Avviso Pubblico per la concessione 
di contributi a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione della cultura 
cinematografica e audiovisiva anno 2022 - Sezione 3 Sostegno all’esercizio 
cinematografico; 
 

2) di approvare l'elenco delle domande ammesse a contributo ai sensi dell’Avviso Pubblico 
per la concessione di contributi a sostegno della produzione, la valorizzazione e la 
fruizione della cultura cinematografica e audiovisiva anno 2022 - Sezione 3 Sostegno 
all’esercizio cinematografico con assegnazione della rispettiva misura del contributo, come 
riportato nell'elenco allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

http://www.fcrc.it/


 
 

 

3) di rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione del relativo impegno di spesa e gli 
ulteriori adempimenti previsti in materia di aiuti di Stato, ai sensi del decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n.115, "Regolamento recante la disciplina per 
il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato"; 

 
4) di procedere all'assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013; 
 

5) di procedere alla pubblicazione dell’elenco dei beneficiari sul sito della Fondazione Film 
Commission Regione Campania con valore di notifica agli interessati; 

 
6) di trasmettere copia del presente atto, per le rispettive competenze, alla Direzione 

Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e al BURC per la pubblicazione con 
valore di notifica agli interessati; 

 
            Il Direttore 
 
        Maurizio Gemma 
-  



AVVISO PUBBLICO

PIANO CINEMA 2022

Sezione 3. Sostegno all’esercizio cinematografico 

Contributi all’attività anno 2022
Risorse assegnate in base al procedimento automatico di riparto

DENOMINAZIONE SOGGETTO PROTOCOLLO DOMANDA DENOMINAZIONE SALA
SCHERMI 

AMMISSIBILI

CODICE 

SCHERMO

GIORNI 

PROGRAM.NE 

DICHIARATI
(art. 3, co 1, lettera a)

% ESSAI

DICHIARATI
(art. 3, co 1, 

lettera b)

CONTRIBUTO 

ASSEGNABILE 

PER SCHERMO

CONTRIBUTO 

ASSEGNABILE 

PER SALA

CONTRIBUTO 

TOTALE PER 

SOGGETTO

GOODWIND SRL 00200C001-300-20220525161627 GAVELI 1 0660081526483

0691140578555 210 70% 20.053,00

0691140647605 240 80% 24.064,00

0670530231225 290 52% 8.021,00

0670530231228 0 0% 0,00

0680500231651 328 51% 8.021,00

0680500231653 328 55% 9.625,00

0680500932357 328 65% 16.042,00

0680020231305 0 0% 0,00

0680020231306 358 60% 12.032,00

0680250615085 365 55% 9.625,00

0680250615086 365 51% 8.021,00

0680250615088 365 60% 12.032,00

0680380231467 300 65% 16.042,00

0680381683577 0 0% 0,00

TEATRO PIÙ S.R.L 00207K001-300-20220530110832
CINEMA TEATRO COMUNALE 

MERCATO SAN SEVERINO
1

0690660142654 159 50% 8.021,00
8.021,00 8.021,00

CINEMA VITTORIA DI RUSSO 

ERMANNO
00118Z001-300-20220530114322 VITTORIA 1

0670070231141 330 61% 12.032,00
12.032,00 12.032,00

CINEMA SAN DEMETRIO DI GIULIANO 

RODOLFO
00150I001-300-20220530162208

CINEMA SAN DEMETRIO DI 

GIULIANO RODOLFO
1

0691140232100 339 55% 9.625,00
9.625,00 9.625,00

CAPUA SPECIOSA 00052X001-300-20220531093654 CINEMA TEATRO RICCIARDI 1 0670160231157 184 70% 20.053,00 20.053,00 20.053,00

CALANDRIELLO SRL 00112C001-300-20220531134850 CINEMA ADRIANO 1 0691120143274 285 56% 9.625,00 9.625,00 9.625,00

0680500231676 310 52% 8.021,00

0680500231654 315 76% 24.064,00

0680500883762 315 52% 8.021,00

A.S.G.A. SRL 00181W001-300-20220531185904 TEMPIO DEL POPOLO 1 0691251551446 145 51% 8.021,00 8.021,00 8.021,00

CINEMA TEATRO MODERNISSIMO SRL 00201E001-300-20220601104717 CINEMA MODERNISSIMO 1 0660710231126 250 51% 8.021,00 8.021,00 8.021,00

0650430645468 358 51% 8.021,00

0650430645470 358 57% 9.625,00

0680500231540 300 62% 12.032,00

0680500231573 300 62% 12.032,00

0690500231984 230 52% 8.021,00

0690500609522 230 51% 8.021,00

0670240231169

0670240652581

0680170231368 260 52% 8.021,00

0680170614559 270 55% 9.625,00

0680170231366 270 55% 9.625,00

0650491098194 285 66% 16.042,00

0650491174315 225 56% 9.625,00

0650492126002 195 71% 20.053,00

0680850231863 270 52% 8.021,00

0680850231864 270 53% 8.021,00

0680850231865 270 55% 9.625,00

44.117,00

53.741,00

44.117,00

8.021,00

33.688,00

12.032,00

29.678,00

2

2

3

3

3

3

17.646,00

24.064,00

16.042,00

16.042,00

2

2

3

2

C.O.S. CONSORZIO OPERATORI DELLO 

SPETTACOLO

27.271,00

45.720,00

25.667,00

40.106,00

00158U003-300-20220526155842 MODERNISSIMO

00158J004-300-20220526155928 HAPPY MAXICINEMA

ITALIAN INTERNATIONAL CINEMA SRL 

UNIPERSONALE

00051G001-300-20220526104810 CINEMA DELLE ARTI

00158R002-300-20220526155723 BIG MAXICINEMA

2

CINEDREAM SRL 00014K001-300-20220529190722 STABIA HALL

CINETEX SRL 00148H001-300-20220530104045 EXCELSIOR

3

2

PLAZA SNC 00065R001-300-20220531181759 PLAZA SNC

CINEMA NUOVO DI D’AMELIO N. & C. 

S.N.C.
00159O001-300-20220601120604 NUOVO

CAPEZZA MAURIZIO CINEMA TEATRO 

LA PERLA
00301Z001-300-20220601133415 LA PERLA 2

GESTIONE 2000 SRL 00075R001-300-20220603181411 MULTISALA MAGIC VISION

ASSANTI GIUSEPPE & C. S.A.S. 00153F001-300-20220603204354 MULTISALA CARMEN CITYPLEX

CINEITALIA S.R.L. 00026N001-300-20220602155501 CINEMA TEATRO ITALIA

STIGMA SRL 00072C001-300-20220603151459 MULTICINEMA DUEL VILLAGE

ZORBA SRL 00274F001-300-20220604095234 MULTISALA CORALLO

rinunciatario ai sensi dell'art.7, comma 2, Sezione 3 dell'Avviso

rinunciatario ai sensi dell'art.7, comma 2, Sezione 3 dell'Avviso

29.678,00

16.042,00

16.042,00

27.271,00

45.720,00

25.667,00

40.106,00

17.646,00

24.064,00



AVVISO PUBBLICO

PIANO CINEMA 2022

Sezione 3. Sostegno all’esercizio cinematografico 

Contributi all’attività anno 2022
Risorse assegnate in base al procedimento automatico di riparto

DENOMINAZIONE SOGGETTO PROTOCOLLO DOMANDA DENOMINAZIONE SALA
SCHERMI 

AMMISSIBILI

CODICE 

SCHERMO

GIORNI 

PROGRAM.NE 

DICHIARATI
(art. 3, co 1, lettera a)

% ESSAI

DICHIARATI
(art. 3, co 1, 

lettera b)

CONTRIBUTO 

ASSEGNABILE 

PER SCHERMO

CONTRIBUTO 

ASSEGNABILE 

PER SALA

CONTRIBUTO 

TOTALE PER 

SOGGETTO

0680500231677 292 62% 12.032,00

0680501731765 300 78% 24.064,00

0680541132411 303 61% 12.032,00

0680540887851 301 62% 12.032,00

0680541668026 329 63% 12.032,00

0680510542480 121 55% 9.625,00

0680510542481 121 50% 8.021,00

0680510542482 121 50% 8.021,00

CULTURA& SPETTACOLO SRLS 00452Y001-300-20220606110358 CINEMA CHARLOT 1 0690892092127 180 80% 24.064,00 24.064,00 24.064,00

0680500290023 230 75% 20.053,00

0680500290025 230 75% 20.053,00

SISTEMA SPETTACOLI SRL 00160T001-300-20220606111737 METROPOLITAN 1 0680501014269 230 51% 8.021,00 8.021,00 8.021,00

0680500231578 230 75% 20.053,00

0680500615548 230 75% 20.053,00

MULTISALA ELISEO S.A.S. DI OREFICE 

LUIGI
00063A001-300-20220606122339 MULTISALA ELISEO 1

0680560231724 280 50% 8.021,00
8.021,00 8.021,00

CUSATI LUIGI 00249R001-300-20220606123715 BOLIVAR 1 0690210231930 240 51% 8.021,00 8.021,00 8.021,00

0660730682558 350 61% 12.032,00

0660730682546 350 61% 12.032,00

0660730682553 350 61% 12.032,00

0650080230924 350 61% 12.032,00

0650080230925 350 61% 12.032,00

0650080230923 350 61% 12.032,00

TEATRO PULCINELLA 00332F001-300-20220606161426 SALA ITALIA 1 0680010231301 122 61% 12.032,00 12.032,00 12.032,00

SUPERCINEMA 00130X001-300-20220607103312 SUPERCINEMA 1 0680250231384 125 80% 24.064,00 24.064,00 24.064,00

3

3

3

2

2

3

2

36.096,00

36.096,00

25.667,00

40.106,00

40.106,00

36.096,00

36.096,00CINE.SOR.SRL 00086S001-300-20220605174752
CINEMA TEATRO DELLE ROSE 

/CINE.SOR.S.R.L.

ODEON SAS DI ACAMPORA PASQUALE 

& C.
00037W001-300-20220606100308 MULTISALA SAVOIA

SPEC CINEMATOGRAFICA SRL 00131T001-300-20220604121006 VITTORIA

CINEMA AMERICA

CIRCUITO CINEMA NAPOLI SRL 00135Z001-300-20220606110459 MULTISALA FILANGIERI

DOMINO SRL 00183Y001-300-20220606142543 TORREVILLAGE MULTIPLEX

V.PASCALE E R.IANDOLO DI 

A.IANDOLO SAS
00180P001-300-20220606151117 PARTENIO

CINEMA AMERICA SRL 00270Q001-300-20220606113426

36.096,00

36.096,00

36.096,00

36.096,00

25.667,00

40.106,00

40.106,00


		info@fcrc.it
	2022-12-19T07:19:05+0000
	Napoli
	MAURIZIO GEMMA




